
 

 
 

   
 Determinazione n. 43 del 15/12/2021 

 

OGGETTO: NOLEGGIO DI N. 1 STAMPANTE DI RETE MULTIFUNZIONE. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE. ORDINE DIRETTO DI NOLEGGIO SU MEPA. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ TELECOM 
ITALIA SPA. CIG: Z4F346B5A2. 

  

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

     

PREMESSO CHE, al fine di consentire l’efficace espletamento delle funzioni dell’Ente e per migliorare 

l’operatività degli uffici, si rende necessario procedere alla dotazione di una nuova stampante di rete 

multifunzione al fine di sostituire una stampante obsoleta presente nel parco hardware dell’Ente. 

 

RITENUTO di noleggiare n. 1 stampante di rete multifunzione, comprensiva di modulo fax e scanner, soluzione 
tecnicamente più idonea a offrire tutte le principali caratteristiche di efficienza della periferica stessa. 

 

CONSIDERATO CHE: 
- la dotazione hardware di cui al punto precedente non è disponibile su Convenzione Consip a noleggio con 

le caratteristiche necessarie; la stessa è invece disponibile sul MEPA, nella sezione Beni / Informatica, 
Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine Per Ufficio, commercializzate dalla società Telecom Italia SpA, 
P.IVA 00488410010, con sede legale in Via Gaetano Negri, 1 20123 Milano (Mi); 

- la società Telecom Italia SpA prevede una stampante multifunzionale XEROX VERSALINK a noleggio; 
- il costo per il noleggio mensile e’ pari a €115,00 oltre IVA per la durata contrattuale pari a 36 mesi per un 

totale complessivo pari a €4.140,00 oltre IVA, con manutenzione inclusa. Le seguenti specifiche da 
catalogo risultano adatte alle esigenze dell’ente: 

 
- Carico di lavoro mensile1 Fino a 87.000 pagine 
- Disco rigido / Processore /Memoria HDD2 da 320 GB/Dual Core da 1,05 GHz/4 GB di memoria 
- Connettività Ethernet 10/100/1000 Base-T, High-speed USB 3.0, Wi-Fi® e Wi-Fi Direct® con kit 

opzionale Wi-Fi e NFC Tap-to-Pair 
- Funzionalità del controller Rubrica unificata, Clonazione della configurazione, Anteprima di scansione, 

Xerox Extensible Interface Platform®, Xerox App Gallery, 
- Copia e stampa Risoluzione Copia: Fino a 600 x 600 dpi; Stampa: Fino a 1200 x 2400 dpi 
- Tempo di uscita prima copia (minimo) Velocità massima di 9 secondi a colori/9 secondi in bianco e nero 
- Tempo di uscita prima pagina Velocità massima di 9,4 secondi a colori/7,2 secondi in bianco e nero 

VISTI: 
- il regolamento per la disciplina dei contratti e delle spese in economia approvato dall’Assemblea di ATO-R 

con deliberazione n. 12 del 18/12/2007;  
- l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
- l’articolo 30 del Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 
RITENUTO pertanto che ricorrano gli estremi per procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto, sul 
portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

 

DATO ATTO CHE l’oggetto del contratto è il noleggio di n. 1 stampante di rete multifunzione, comprensiva di 

modulo fax e scanner. 

 

VISTA l’utilità del noleggio per il processo di adeguamento della dotazione hardware dell’ Ente.  
 

ORIGINALE 



 

RITENUTO, pertanto: 
- di procedere all’affidamento diretto per il noleggio una stampante multifunzionale XEROX VERSALINK, 

comprensiva di modulo fax e scanner con manutenzione inclusa, dalla società Telecom Italia SpA, P.IVA 
00488410010, con sede legale in Via Gaetano Negri, 1 20123 Milano (Mi) mediante approvazione 
dell’ordine diretto di acquisto n. 6540327, per una spesa, per 36 mesi a partire dal mese di Gennaio 2022, 
pari a €4.140,00 oltre IVA, per un costo complessivo di € 5.050,80, IVA inclusa; 

- di far fronte alla spesa complessiva di € 5050,80 derivante dal presente provvedimento mediante 
applicazione: 
� dell’importo di €1.683,60 al Bilancio di previsione 2021-2023, esercizio finanziario 2022, Missione 01 

Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 03, cap. 14406 “Noleggio hardware”; 

� dell’importo di €1.683,60 al Bilancio di previsione 2021-2023, esercizio finanziario 2023, Missione 01 

Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 03, cap. 14406 “Noleggio hardware”; 

� di rimandare l’impegno di spesa dell’importo di €1.683,60 per l’anno 2024 all’approvazione del Bilancio 

di previsione per il triennio 2022-2024. 

 
DATO ATTO CHE il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture) è il seguente: Z4F346B5A2 e che la richiesta di tale codice non prevede nessuna 
contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ai € 40.000 

euro. 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia”, come interpretato e modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12 novembre 2010, 
n. 187, contenente disposizioni per garantire la tracciabilità finanziaria dei flussi finanziari collegati agli 
affidamenti di appalti di lavori, servizi e forniture; 

- l’art.332, comma 5, del regolamento D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 che prevede nei casi di affidamento in 
economia che “Le stazioni appaltanti possono procedere, in qualsiasi momento, alla verifica del possesso 
dei requisiti dichiarati dall’operatore economico affidatario”; 

- l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), relativa 
all’applicazione dello “Split Payment”. 

 

ACQUISITO d’ufficio il Certificato di regolarità contributiva (DURC) mediante accesso al sistema DURC on line 
messo a disposizione da INPS e INAIL, per  la società Telecom Italia SpA, P.IVA 00488410010, con sede legale 
in Via Gaetano Negri, 1 20123 Milano (Mi), con scadenza di validità prevista per la data del 25/01/2022. 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità. 
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
Vista la Determinazione n. 22 del 20/05/2019 di attribuzione dell’incarico di Posizione Organizzativa con le 
relative funzioni alla stessa assegnate. 
 

Sentito il Segretario, che ai sensi dell’art. 26 dello Statuto, è il responsabile dell’amministrazione generale 

dell’ente. 

 

In esecuzione della deliberazione del CDA n. 4 del 1/04/2021 di approvazione del PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2021-2023. 

 
DETERMINA 

 

1. Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, al noleggio mediante ODA sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), di n. 1 stampante di rete multifunzione XEROX VERSALINK, 
comprensiva di modulo fax e scanner. 
 



 

2. Di approvare, pertanto, l’ordine diretto di noleggio n. 6540327 sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), dalla società Telecom Italia SpA, P.IVA 00488410010, con sede legale in Via 
Gaetano Negri, 1 20123 Milano (Mi), per n. 1 stampante di rete multifunzione XEROX VERSALINK, 
comprensiva di modulo fax e scanner, per la durata di 36 mesi, per una spesa complessiva pari a   
€5.050,80 IVA inclusa. 

 
3. Di impegnare a favore della società Telecom Italia SpA, P.IVA 00488410010, con sede legale in Via 

Gaetano Negri, 1 20123 Milano (Mi), l’importo complessivo di € 5.050,80, mediante applicazione:  
• dell’importo di €1.683,60 al Bilancio di previsione 2021-2023, esercizio finanziario 2022, Missione 01 

Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 03, cap. 14406 “Noleggio hardware”; 

• dell’importo di €1.683,60 al Bilancio di previsione 2021-2023, esercizio finanziario 2023, Missione 01 

Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 03, cap. 14406 “Noleggio hardware”; 

• di rimandare l’impegno di spesa dell’importo di €1.683,60 per l’anno 2024 all’approvazione del Bilancio 

di previsione per il triennio 2022-2024. 

 
4. Di dare atto che il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture) è il seguente: Z4F346B5A2 e che la richiesta di tale codice non prevede 

nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ai 

€ 40.000 euro. 

 

5. Di dare atto che l’affidatario, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e del D.L. 187/2010 per l’applicabilità della quale 

l’affidatario medesimo sottoscriverà apposita dichiarazione di intenti che verrà depositata agli atti; le parti 

danno altresì atto che il contratto verrà immediatamente risolto, qualora le transazioni finanziarie non siano 
state eseguite con le modalità di cui alla sopra citata normativa ovvero senza avvalersi di banche e della 

società Poste Italiane. 
 

6. Di inoltrare l’ordine d’acquisto secondo la procedura MEPA. 
 

 
La Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica Canuto 

(f.to in originale) 
 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000)  

 

Torino, 15/12/2021 

 

La Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica Canuto 

(f.to in originale) 
 


